
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση του άρθρου 4 της υπ’ αρ. 915/69142/
15.05.2018 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διαδι-
κασία μίσθωσης βοσκήσιμων γαιών, συγκρότηση 
και λειτουργία επιτροπών ελέγχου χωροταξικής 
ορθότητας της κατανομής δικαιωμάτων χρήσης 
της βοσκής, κατά τη μεταβατική περίοδο μέχρι 
την έγκριση των διαχειριστικών σχεδίων βόσκη-
σης» (Β’ 1812).

2 Καθορισμός του ανώτατου ορίου των επιτρεπό-
μενων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας 
αιρετών Δήμου Νισύρου, για το έτος 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 360/138692 (1)
Τροποποίηση του  άρθρου 4 της υπ’ αρ. 915/69142/

15.05.2018 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουρ-

γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διαδι-

κασία μίσθωσης βοσκήσιμων γαιών, συγκρότηση 

και λειτουργία επιτροπών ελέγχου χωροταξικής 

ορθότητας της κατανομής δικαιωμάτων χρήσης 

της βοσκής, κατά τη μεταβατική περίοδο μέχρι 

την έγκριση των διαχειριστικών σχεδίων βόσκη-

σης» (Β’ 1812). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 2 του άρθρου 5 και των περ. γ και ε της 

παρ. 5 του άρθρου 19 του ν. 4351/2015 «Βοσκήσιμες 
γαίες Ελλάδας και άλλες διατάξεις» (Α’ 164).

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρο 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Την υπ’  αρ. 873/55993/20-5-2015 απόφαση του 
Υπουργού και του Αναπληρωτή Υπουργού Παραγωγικής 
Ανασυγκρότησης Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Κατανο-
μή βοσκοτόπων στους κτηνοτρόφους της χώρας» (Β’ 942).

3. Το π.δ. 8/2022 «Διορισμός Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 19).

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ιδίως το άρθρο 37.

5. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

6. Την υπ’ αρ. 756/128083/28.04.2023 εισήγηση της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Διαδικασία μεταφοράς των εισπραχθέντων 
μισθωμάτων για τα δικαιώματα χρήσης της 
βοσκής

Το άρθρο 4 της υπ’ αρ. 915/69142/15.05.2018 απόφα-
σης του Αναπληρωτή Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 4
Καταβολή του μισθώματος για τα δικαιώματα 
χρήσης της βοσκής στις Περιφέρειες

1. Στη δήλωση της ενιαίας αίτησης ενίσχυσης κάθε 
χρόνο, ο κτηνοτρόφος εκτός των άλλων, δηλώνει ότι 
εξουσιοδοτεί την οικεία Περιφέρεια να εισπράξει για 
λογαριασμό του, το ποσό της οφειλής με ισόποση χρέ-
ωση του τραπεζικού του λογαριασμού που έχει δηλω-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3397

36383



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36384 Τεύχος B’ 3397/19.05.2023

θεί στην ενιαία αίτηση ενίσχυσης κατά την πίστωση 
αυτού με τα δικαιούμενα ποσά των ενισχύσεων που 
αφορούν στο συγκεκριμένο ημερολογιακό έτος, ως 
μίσθωμα για τον επιλέξιμο δημόσιο βοσκότοπο που 
έτυχε κατανομής. Πρότυπο της δήλωσης εξουσιοδό-
τησης προς την αρμόδια υπηρεσία επισυνάπτεται ως 
αναπόσπαστο Παράρτημα της παρούσας απόφασης. 
Σε περίπτωση, που ο κτηνοτρόφος δεν επισυνάψει την 
σχετική εξουσιοδότηση στην ενιαία αίτηση ενίσχυσης, 
δεν θα λαμβάνεται υπόψη ως προσδιορισθείσα έκτα-
ση, η έκταση που αναλογεί στην κατανομή επιλέξιμου 
δημόσιου βοσκότοπου.

2. Η Διεύθυνση Πληροφορικής του ΟΠΕΚΕΠΕ πριν από 
την χορήγηση των δικαιούμενων ενισχύσεων αποστέλ-
λει στη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του 
ΥΠΑΑΤ, ηλεκτρονικό αρχείο με τα απαραίτητα στοιχεία 
των δικαιούχων ανά Περιφέρεια, με το ονοματεπώνυμο, 
τον ΑΦΜ, το ποσό που οφείλεται και το IBAN του τραπε-
ζικού λογαριασμού του δικαιούχου. Η Γενική Διεύθυνση 
Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠΑΑΤ αποστέλλει το εν 
λόγω αρχείο προς την Τράπεζα, η οποία έχει συμβληθεί 
με το Ελληνικό Δημόσιο για την διαχείριση του ΕΛΕΓΕΠ. 
Η Τράπεζα αποστέλλει ηλεκτρονικό αρχείο στις λοιπές 
Τράπεζες, στις οποίες διατηρούν λογαριασμό οι δικαι-
ούχοι. Όλα τα Τραπεζικά ιδρύματα υποχρεούνται να ει-
σπράξουν για λογαριασμό των δικαιούχων το ποσό της 
οφειλής τους από τα δικαιούμενα ποσά των ενισχύσεων 
που πιστώνεται ο τραπεζικός λογαριασμός των δικαιού-
χων. Οι τράπεζες προχωρούν στην είσπραξη των ποσών 
των μισθωμάτων για τα δικαιώματα χρήσης της βοσκής, 
τα οποία συγκεντρώνονται με ευθύνη του τραπεζικού 
ιδρύματος που έχει συμβληθεί με τον ΟΠΕΚΕΠΕ.

3. Η Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών (ΓΔΟΥ) 
του ΥΠΑΑΤ αποστέλλει μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου σε κάθε Περιφέρεια για την επικαιροποίηση των 
στοιχείων του τραπεζικού λογαριασμού. Κατόπιν απο-
στολής των σχετικών στοιχείων από την Περιφέρεια στη 
ΓΔΟΥ, τα ποσά που έχουν συγκεντρωθεί μεταφέρονται 
στον τραπεζικό λογαριασμό της κάθε Περιφέρειας, με 
εντολή του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων προς την Τράπεζα. Τα αποδεικτικά μεταφοράς 
κοινοποιούνται στην κάθε Περιφέρεια και στη Γενική 
Διεύθυνση Γεωργίας.

4. Δεν οφείλουν την καταβολή μισθώματος οι ιδιοκτή-
τες για την δική τους βοσκήσιμη γαία και οι αποκατεστη-
μένοι κτηνοτρόφοι για την βοσκήσιμη γαία στην οποία 
έγινε η αποκατάστασή τους. Σε αυτές τις περιπτώσεις 
οι ενδιαφερόμενοι αιτούνται και λαμβάνουν από την 
αρμόδια ΔΑΟΚ βεβαίωση μη οφειλής, προσκομίζοντας 
τα σχετικά αποδεικτικά.

5. Για ακίνητα τα οποία διαχειρίζεται το Υπουργείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων σύμφωνα με τον 
ν. 4061/2012 (Α’ 66), τα οποία έχουν παραχωρηθεί ή πα-
ραχωρούνται για βόσκηση σύμφωνα με τα άρθρα 4 και 
7 του νόμου αυτού ή στα οποία κτηνοτρόφοι έχουν απο-
κατασταθεί κτηνοτροφικά έχοντας δικαίωμα χρήσης των 
ακινήτων για βόσκηση σύμφωνα με το άρθρο 24 παρ. 2 
του ίδιου ως άνω νόμου, εφαρμόζονται οι διατάξεις του 
ν. 4061/2012 και ο ενδιαφερόμενος κτηνοτρόφος που τις 

χρησιμοποιεί αιτείται και λαμβάνει βεβαίωση μη οφει-
λής, προσκομίζοντας τα σχετικά αποδεικτικά.

6. Στην περίπτωση που ο κτηνοτρόφος μισθώνει βο-
σκήσιμη γαία από ιδιώτη φυσικό ή νομικό πρόσωπο, 
προσκομίζει στην αρμόδια ΔΑΟΚ το σχετικό μισθωτήριο 
και αιτείται και λαμβάνει βεβαίωση περί μη οφειλής.

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τις μεταφορές του 
έτους 2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 9 Μαΐου 2023

Ο Υπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ   

Ι

 Αριθμ. 12746 (2)
Καθορισμός του ανώτατου ορίου των επιτρε-

πόμενων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός 

έδρας αιρετών Δήμου Νισύρου, για το έτος 2023. 

 Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
- Των άρθρων 6, 6Α, 6Β και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

- Του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ του άρ-
θρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις-
Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης 
από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθ-
μίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότη-
σης» (Α’ 94), όπως αντικαταστάθηκαν με την παρ. 2 του 
άρθρου 36 του ν. 4484/2017 (Α’ 110).

- Του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236).

2. Την υπ’ αρ. 86784/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) απόφα-
ση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία η Μαριάννα 
Νικολαΐδου του Αχιλλέα, διορίζεται στην θέση της Μετα-
κλητής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

3. Την υπό στοιχεία οικ.2/74450/ΔΕΠ/24.11.2015 
εγκύκλιο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Πα-
ροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων της 
υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 
“Δαπάνες μετακινούμενων εντός και εκτός επικράτειας” 
(Α’ 94)».

4. Την υπ’ αρ. 82/06.04.2023 (ΑΔΑ: 94Π4ΩΚΜ-Π71) 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Νισύ-
ρου, η οποία περιήλθε στην υπηρεσία με το υπ’ αρ.  
2239/20.04.2023 έγγραφο του Δήμου Νισύρου, απο-
φασίζουμε:

Καθορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας αιρετών του Δή-
μου Νισύρου, για το έτος 2023, ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36385Τεύχος B’ 3397/19.05.2023

Αιρετοί

α/α Αξίωμα
Ανώτατο 

όριο ημερών 
κατ’ έτους

1 Δήμαρχος 60

2 Αντιδήμαρχοι 40

3 Πρόεδρος Δημοτικού 
Συμβουλίου 40

4 Δημοτικοί Σύμβουλοι 40

Από την απόφαση αυτή, προκαλείται δαπάνη ύψους 
8.000,00 € σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου 

Νισύρου έτους 2023, όπου υπάρχουν εγγεγραμμένες 
πιστώσεις ως εξής:

Κ. Α. Ποσό Τίτλος

00-6421.01 8.000,00 €
Οδοιπορικά έξοδα 
και αποζημίωση 
μετακινούμενων αιρετών

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 9 Μαΐου 2023

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36386 Τεύχος B’ 3397/19.05.2023

*02033971905230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-05-20T01:48:50+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




